— 1 —

泉州市教育局文件

泉教办思〔2018〕74号

泉州市教育局办公室关于开展 2018 年
泉州市中小学生“暑假读一本好书”活动的通知

各县（市、区）教育局，市直中小学：

为推进党的十九大精神“三进”工作，纪念改革开放四十

周年，深入开展“扣好人生第一粒扣子”主题教育，让广大青

少年学生度过一个快乐而有意义的暑假，现就开展 2018 年全市

中小学生“暑假读一本好书”活动有关事项通知如下：

一、活动组织

主办单位：泉州市教育局

协办单位：福建新华发行集团泉州分公司、福建少年儿童出

版社

二、活动时间

6 月 30 日——8月 31 日

三、活动内容

— 2 —

1.自选好书认真阅读。利用暑期，在老师、家长的引导下，

学生可根据学习成长需要，选择适合自己年龄段的书籍，认真

阅读。协办单位向全市中小学生推荐一批图书目录作为选读参

考，学生可以从推荐书目中任选，也可以自选推荐书目以外的

图书阅读。学生自选图书要求内容健康向上，有助于提高青少

年思想道德素质和科学文化素养的正版书籍。图书可以自行购

买或到图书馆借阅。（推荐书目由福建新华发行集团泉州分公

司另行发送）

2.参加读书征文活动。读书征文的参赛对象为小学 4—6年

级学生和中学生，要求结合自己的阅读体验，选择角度写读后

感。征文要求主题鲜明，内容积极向上，写出真情实感。文章

题目自拟，体裁不限（诗歌除外），要求小学生文章 500-600

字，初中生文章 600-800 字，高中生文章 800-1000 字。投稿作

品不得抄袭，未参加市级以上教育主管部门举办的其它征文活

动，如发现抄袭即取消参赛资格并通报给有关学校。征文活动

采取开放投稿形式，对各地、各校征文数量不作限制。

征文投稿采取网上投稿方式。学生将排版整齐的征文电子稿

发送至泉州德育网（www.qzdy.cn）“2018 年暑假读一本好书”

栏目，并在投稿页面正确填写文章标题、学生姓名、所在学校

名称、指导教师姓名，学校名称必须完整规范。征文投稿时间：

8月 1日——8月 31 日。

活动按中学、小学组两个组别，根据征文数量和质量确定获

奖比例，评出征文一、二、三等奖若干名，发给学生和指导教

师获奖证书。

四、活动要求

“暑假读一本好书”活动是2018年全市中小学“少年传承

 — 3 —

中华传统美德”“扣好人生第一粒扣子”“圆梦蒲公英”系列

主题活动的项目之一，各县（市、区）教育局和市直中小学要

统筹安排，组织发动广大中小学生踊跃参与，引导学生利用暑

期开展健康有益、内容丰富、形式多样的读书活动，提升活动

实效。

泉州市教育局办公室

2018年6月15日

抄送：省教育厅思政处，福建新华发行集团泉州分公司，福建少年儿童出

版社。

  泉州市教育局办公室                    2018 年 6 月 15 日印发